
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

НАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,!
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

I
Тел.: +7 (84365] 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tat2 r.n1, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от

О проведении в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан 
пожарно-профилактической операции «Жилище-2022»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной 
безопасности", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

!

1. Рекомендовать:
1.1 Г лавам сельских поселений района:
-принять соответствующие нормативно-правовые акты, предусматривающие 

проведение пожарно-профилактических работ в жилом фонде населенных пунктов;
-взять на учет и контроль места проживания одиноких престарелых граждан, 

семей, находящихся в социально-опасном положении, неблагополучных й 
многодетных семей;

-организовать проведение пожарно-профилактической работы, обучения 
граждан по месту жительства мерам пожарной безопасности в быту, изготовление и 
распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов;, 
оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного 
отопления и электропроводки, а также проведения других пожарног 
профилактических мероприятий;

-обеспечить привлечение старост сельских населенных пунктов к проведению 
противопожарных инструктажей;

-провести агитационную работу среди населения о необходимости установки 
автономных пожарных извещателей в личных домах (квартирах) за счет личных 
средств, для мест проживания одиноких престарелых граждан, инвалидов и 
социально неблагополучных слоев населения изыскать возможности пб 
безвозмездной установке.

1.2 Отделу МВД России по Высокогорскому району (Валиев А.З.):
-обеспечить участие сотрудников участковых уполномоченных полиции ОМВД 

по Высокогорскому району в пожарно-профилактической операции «Жилище - 2022» 
и активизировать работу по пропаганде и агитации среди населения мер пожарной 
безопасности на обслуживаемых территориях;

-организовать проверку состояния пожарной безопасности мест проживания

mailto:biektau@tat2r.n1
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


социально не адаптированных граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными 
напитками и наркотическими средствами, неблагополучных многодетных семей и 
мест пребывания лиц без определенного места жительства;

- организовать ежеквартальное представление обновленных сведений (списков) 
мест проживания социально не адаптированных граждан, лиц, злоупотребляющих 
спиртными напитками и наркотическими средствами, неблагополучных 
многодетных семей и мест пребывания лиц без определенного места жительства в 
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Нижнекамскому 
муниципальному району.

1.3 Высокогорскому пожарно-спасательному гарнизону (Шаймарданов Р.Р.):
-задействовать личный состав пожарно-спасательной части, для проведения

пожарно-профилактической работы в населенных пунктах;
-завести журнал учета работы сотрудников (работников) ГПС в составе 

профилактических групп;
- закрепить населенные пункты за личным составом пожарно-спасательной 

части для проведения подворового обхода;
-внести предложения о рассмотрении на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности района вопрос о состоянии источников противопожарного 
водоснабжения Высокогорского муниципального района.

1.4 Отделу надзорной деятельности и профилактической работы пр 
Высокогорскому муниципальному району (Разгулов А.М.):

-организовать и провести занятия с личным составом пожарно-спасательной 
части и задействованными лицами в профилактических осмотрах жилого фонда;

-при помощи соответствующих служб района откорректировать списки мест 
проживания многодетных семей, семей с детьми, находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на патронажном учете.

1.5 Управлению социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в Высокогорском 
муниципальном районе (Минаева Г.Р.):

-задействовать социальных работников, обслуживающих одиноких 
престарелых граждан и многодетных семей, в пропаганде мер пожарной 
безопасности и соблюдение правил пожарной безопасности в быту с 
распространением памяток.

- организовать ежеквартальное представление обновленных сведений (списков)
мест проживания многодетных семей, семей с детьми, находящихся в социально 
опасном положении, состоящих на патронажном учете, одиноко проживающих 
граждан, мест проживания престарелых граждан и инвалидов в отдел надзорной 
деятельности и профилактической работы по Нижнекамскрму муниципальному 
району. У.. ' " ' • ' ’

1.6 Высокогррскому РЭГС (Шаймуллин Р.З.):
-при обследовании состояния газовых приборов работниками газовой службы 

акцентировать внимание на соблюдение требований правил пожарной безопасности 
и провести пропаганду и агитационную работу по профилактике пожаров в жилоМ 
фонде;

- предусмотреть на обратных листах счет-фактуры размещение памяток по 
мерам пожарной безопасности в быту не реже одного раза в квартал.



1.7 Высокогорскому РЭГС (Гиниятуллин М.Н.):
-при обследовании состояния электрохозяйства работниками Высокогорского 

РЭС акцентировать внимание на соблюдение требований правил пожарной! 
безопасности и провести пропаганду и агитационную работу по профилактике 
пожаров в жилом фонде.

1.8 Приволжскому отделению АО «Татэнергосбыт» (Саляхутдинов А.Г.):
- предусмотреть на обратных листах счет-фактуры размещение памяток по| 

мерам пожарной безопасности в быту не реже одного раза в квартал.
1.9 Управляющим компаниям, товариществам собственников жилья:
-организовать обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной

безопасности в быту, путем распространения памяток жильцам квартир;
- предусмотреть на обратных листах счет-фактуры размещение памяток по 

мерам пожарной безопасности в быту не реже одного раза в квартал;
- при проведении капитального ремонта, реконструкции или техническом 

перевооружении объектов защиты жилые помещения (комнаты), прихожие (при их 
наличии) и коридоры квартир оборудовать автономными дымовыми пожарными 
извещателями вне зависимости от этажности здания, в том числе в одноквартирных, 
и блокированных жилых домах.

1.10 Предприятиям и организациям всех форм собственности Высокогорского 
муниципального района:

-организовать работу по агитации среди своих работников соблюдения правил 
пожарной безопасности в быту и на рабочих местах.

1.11 Филиалу АО «Татмедиа» «Редакции газеты «Высокогорские вести»' 
(Мустафина Э.А.):

-организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в 
обеспечении пожарной безопасности жилого фонда населенных пунктов в средствах 
массовой информации.

2. Утвердить список профилактических групп по профилактике пожаров 
(приложение 1).

'становления оставляю за собой.

Р.Ф. Хисамутдинов

'


